

BÁO CÁO

Kết quả tình hình đầu tư cho văn hóa, thể thao phục vụ triển khai Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 27/4/2020 của Chính Phủ

Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh.

Theo nội dung Công văn số 1662/SVHTTDL-VP ngày 20/10/2021 của Sở văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả tình hình đầu tư cho văn hóa, thể thao phục vụ triển khai Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 27/4/2020 của Chính Phủ, UBND huyện Bình Sơn báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Bình Sơn là một huyện đồng bằng nằm ở phía Bắc của tỉnh Quảng Ngãi, phía Đông giáp biển Đông, phía Tây giáp với huyện Trà Bồng, phía Nam giáp với huyện Sơn Tịnh và thành phố Quảng Ngãi, phía Bắc giáp với huyện Núi Thành tỉnh Quảng Nam. Diện tích tự nhiên 466,77 km², dân số hiện có hơn 190.000 người (chủ yếu là người Kinh và khoảng 182 hộ, 675 khẩu đồng bào Cor sinh sống trên địa bàn xã Bình An). Qua hơn 30 thực hiện đường lối đổi mới của Đảng, kinh tế - xã hội có bước phát triển khá, đời sống vật chất và tinh thần của cán bộ, đảng viên và nhân dân ngày càng được nâng lên rõ rệt. Khu Kinh tế Dung Quất và Nhà máy Lọc hóa nằm trên địa bàn huyện mở ra điều kiện hết sức thuận lợi thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội, nhất là tạo cơ hội việc làm cho người dân Bình Sơn. Chính vì vậy, việc đầu tư cho văn hóa, thể thao phục vụ người lao động được Huyện ủy, HĐND và UBND huyện hết sức quan tâm, đặc biệt là đầu tư cho các thiết chế văn hóa và thể thao trên địa bàn huyện.

II. KẾT QUẢ

1. Về thiết chế Văn hóa

Đến nay, huyện Bình Sơn có 17 xã về đích nông thôn mới, 01 thị trấn đạt đô thị văn minh (18/22), huyện Bình Sơn có 19 Trung tâm Văn hóa – Thể thao cấp xã đạt trên 86 % (có 02 xã có 02 Trung tâm VH TT do sáp nhập); các thôn thuộc các xã về đích nông thôn mới đều có Nhà Văn hóa, khu thể thao theo quy định; cấp huyện có 02 Trung tâm Văn hóa - Thể thao (01 Trung tâm Văn hóa, 01 Trung tâm thể thao).

2. Về thiết chế thể thao

Có 16 xã, thị trấn có sân bóng đá 11 người; 05 xã, thị trấn có bể bơi, 04 xã có nhà thi đấu tập luyện thể dục thể thao đa năng.

Đến nay huyện Bình Sơn có số người tập luyện thể dục thể thao thường

xuyên là 62.000 người chiếm tỷ lệ 32% dân số toàn huyện, số gia đình tập luyện thể dục thể thao thường xuyên là 15.538 gia đình chiếm tỷ lệ 28%; 100% câu lạc bộ thể dục thể thao được thành lập theo quy định.

Trong năm 2020 và năm 2021, với chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, huyện đầu tư xây dựng 08 nhà văn hóa, sân thể thao xã.

3. Các hoạt động Văn hóa, Thể thao

Năm 2020 có 11 Chương trình văn nghệ quần chúng (giảm 16 chương trình so với năm 2019); Tiếp nhận và giới thiệu 08 Đoàn nghệ thuật và trò chơi dân gian về biểu diễn phục vụ nhân dân trên địa bàn huyện (giảm 04 đoàn so với năm 2019). Trung tâm TT-VH-TT huyện phối hợp tổ chức 02 chương trình văn nghệ quần chúng phục vụ cơ sở. Tổ chức 01 giải cờ tướng; phối hợp với các xã tổ chức giải bóng chuyền nam với sự tham gia của 22/22 xã, thị trấn.

Năm 2021 có 11 chương trình văn nghệ quần chúng (không tăng, không giảm so với năm 2020) và thẩm định nội dung 02 ca khúc tự biên viết về xã Bình Chương, « Bình Chương quê tôi » và ca khúc “Bình Sơn chống dịch Covid” của ông Châu Phước Trung, xã Bình Chương. Tiếp nhận và giới thiệu 02 Đoàn nghệ thuật và trò chơi dân gian về biểu diễn phục vụ nhân dân trên địa bàn huyện (giảm 06 đoàn so với năm 2020). Trung tâm TT-VH-TT huyện tổ chức 02 chương trình văn nghệ quần chúng phục vụ cơ sở. Tổ chức 01 giải cờ tướng; phối hợp với 02 xã tổ chức giải bóng đá nữ và bóng chuyền mở rộng. Triển khai kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2021, trên địa bàn huyện có 16 xã, thị trấn tổ chức.

Năm 2020, UBND huyện ban hành Kế hoạch 120/KH-UBND về tổ chức Đại hội TDTT các cấp huyện Bình Sơn lần thứ VII, năm 2021-2022. đến nay có 10/22 xã, thị trấn tổ chức Khai mạc và Bế mạc Đại hội. 22/22 xã, thị trấn đã tổ chức thi đấu các bộ môn trong khuôn khổ Đại hội TDTT cấp mình.

III ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

- Đảng và Nhà nước tiếp tục có những chủ trương, chính sách quan tâm đầu tư đến các thiết chế văn hóa, thể thao thể thao.

- Việc đầu tư các thiết chế văn hóa, thể thao ngày càng được chú trọng. Hàng năm đều đưa vào kế hoạch đầu tư công trung hạn của huyện.

** Nguyên nhân*

Sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Huyện ủy, sự hỗ trợ tạo điều kiện của HĐND huyện; sự chỉ đạo điều hành quyết liệt của UBND huyện; sự hướng dẫn về chuyên môn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh.

2. Khó khăn, hạn chế

Trên địa bàn huyện có nằm trong Khu Kinh tế Dung Quất, nên việc quy hoạch đầu tư các thiết chế về văn hóa, thể thao còn gặp nhiều khó khăn.

Các thiết kế mẫu của tỉnh về Nhà văn hóa thôn quá nhỏ (123,45m²). Chỉ là mẫu thiết kế nhà văn hóa miền núi cho 80 ghế ngồi. Do vậy, hầu hết các nhà văn hóa thôn được đầu tư theo chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đều nhỏ, không đủ chỗ ngồi khi tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ của thôn, tổ dân phố; thiết kế không có sân khấu.

Trong 02 năm, 2020 và 2021, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT không tổ chức đạt kế hoạch đề ra.

** Nguyên nhân*

- Sự chông chéo về qui hoạch giữa Khu Kinh tế Dung Quất với địa phương.

- Mẫu thiết kế Nhà văn hóa của tỉnh theo chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới không đúng với qui chuẩn của Nhà văn hóa theo Thông tư số 06/2011/TT-BVHTTDL ngày 08/3/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Tình hình dịch Covid 19 diễn biến phức tạp, kéo dài ảnh hưởng đến kế hoạch tổ chức các

IV. NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 27/4/2020 của Chính Phủ gắn việc thực hiện Nghị quyết 03, Chương trình hành động số 14-Ctr/HU ngày 19/12/2016 của Huyện ủy Bình Sơn về việc triển khai thực hiện Nghị quyết 03-NQ/TU của Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về văn hóa và thông tin, tạo môi trường phát triển văn hóa, thể thao lành mạnh cho người lao động.

3. Tăng cường nguồn lực cho lĩnh vực văn hóa, đưa nhiệm vụ đầu tư cho văn hóa, thể thao là nhiệm vụ quan trọng nhằm nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân, nhất là người lao động. Đồng thời, kêu gọi các nguồn lực đầu tư cho phát triển văn hóa, thể dục thể thao.

4. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT quần chúng, các hội thi, hội thao, hội diễn ở cơ sở để tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, tạo môi trường giáo dục, định hướng văn hóa, thể mỹ và tăng cường thể chất cho nhân dân và người lao động trên địa bàn huyện.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- *Đối với các ban, bộ, ngành Trung ương:* Quan tâm hơn nữa trong việc cung cấp thiết bị cho cơ sở thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia; đầu tư tài chính xây dựng thiết chế, trang thiết bị làm việc cho ngành văn hóa, thể thao ở cấp huyện và cấp xã. Có chế độ ưu đãi đối với vùng ven biển nhằm phát triển nghệ thuật văn hóa dân gian địa phương.

- *Đối với tỉnh:* Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác văn hóa để phát huy đúng mức vai trò của văn hóa, đáp ứng yêu cầu phát triển tỉnh nhà trong giai đoạn mới, tăng nguồn chi từ ngân sách Nhà nước cho sự nghiệp văn hóa, đồng thời cần cụ thể hóa một số văn bản về quản lý nhà nước về văn hóa và thông tin để cấp huyện và cấp xã có cơ sở thực hiện; tạo hành lang pháp lý, thu hút đầu tư phát triển của các doanh nghiệp, cá nhân trong lĩnh vực văn hóa, du lịch.

Điều chỉnh thiết kế mẫu Nhà văn hóa thôn đúng Thông tư số 06/2011/TT-BVHTTDL ngày 08/3/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Trên đây là báo cáo kết quả tình hình đầu tư cho văn hóa, thể thao phục vụ triển khai Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 27/4/2020 của Chính Phủ của UBND huyện Bình Sơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Huyện ủy;
- CT, PCT (VX) UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Phòng VH&TT;
- VPH: PCVP, CVVC;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự